
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 5 
FIRENZE SUD 

Via delle Porte Nuove n.18 50144, 
Firenze 

tel. 055/334082– fax 055/333505 

email: segreteria@atc5firenzesud.it 
 

DELIBERA N. 75 

Firenze, 12/06/2024 
 

OGGETTO: Disposizioni per lo svolgimento della caccia di selezione al cinghiale 
all’interno dei distretti non vocati e nelle zone di rispetto venatorio (ZRV) per la 

stagione venatoria 2024-25 
 
PREMESSO che l’art. 4 comma 2 lettera d, dello Statuto dispone che il Presidente nei casi di necessità ed 
urgenza adotta i provvedimenti di competenza del CdG al quale sono sottoposti per la ratifica alla prima 
riunione utile; 
 
VERIFICATA la necessità di approvare in via d’urgenza la delibera concernente le disposizioni in materia di caccia 
di selezione al cinghiale “L.R. 3/94. Piano di prelievo del cinghiale nelle aree non vocate e vocate annata 
venatoria 2024 - 2025” approvata dalla Regione Toscana con D.G.R.T. n.623 del 27/05/2024 

 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto al Presidente dall’art. 4, comma 2 lettera 
d) dello Statuto e di approvare in via d’urgenza la delibera concernente le disposizioni in materia di attività 
caccia di selezione al cinghiale che sarà ratificata alla prima riunione utile del CdG; 
 
VISTE le modifiche apportate dalla Regione Toscana alle proposte di piani di prelievo e le altre informazioni 
gestionali per la specie cinghiale inserite nel Portale TosCaccia, relative a ciascuna Unità di gestione (Distretti 
di caccia di selezione) per l'annata venatoria 2024-2025 redatte da parte dei tecnici degli ATC. 
 
 

DELIBERA 
 

1. che l’attuazione del piano di prelievo in selezione del cinghiale avviene nel rispetto del Disciplinare per il 
prelievo selettivo del cinghiale nei distretti vocati e non vocati dell’ATC 5 Firenze Sud; 
 

2. di approvare il Piano di prelievo della specie cinghiale nei distretti vocati e non vocati, per la stagione 2024-
25, relativo ai Distretti di gestione della specie nel territorio di competenza dell’ATC 5 Firenze Sud di cui 
all'allegato A), facente parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente i piani di prelievo 
annuale della specie (numero di animali suddivisi per classe di sesso e di età) per ciascuna unità di gestione 
(UdG) secondo quanto approvato dalla Regione Toscana con DGRT n. 623 del 27/05/2024; 

 
3. di ripartire, tenuto conto di quanto disposto dal Capo I “Regole generali per la gestione faunistico venatoria 

degli ungulati” art. 65 “Organizzazione della gestione” comma 1 del D.P.R.G., n. 36/R del 03/11/2022 il quale 
definisce che la gestione degli ungulati è realizzata per ciascun comprensorio di cui all'articolo 6 bis della 
L.R. 3/1994 tramite unità di gestione costituite dai distretti, dagli istituti faunistici e dalle aree protette, il 
proprio territorio di competenza non vocato al cinghiale in n. 3 distretti di gestione non conservativa 
(Distretto Valdarno – Chianti, Distretto Valdelsa e Distretto Montalbano) all’interno dei quali è possibile 
svolgere la caccia di selezione e le zone di rispetto venatorio ad essi afferenti secondo la successiva tabella 
di seguito allegata: 

 

 

 

mailto:segreteria@atc5firenzesud.it


ZONA DI RISPETTO VENATORIO DISTRETTO 

ZRV Caserotta Valdarno - Chianti 

ZRV Colleramole Valdarno - Chianti 

ZRV Colognole Valdarno - Chianti 

ZRV Conio Valdarno - Chianti 

ZRV I Colli Valdarno - Chianti 

ZRV I Pratelli Valdarno - Chianti 

ZRV La Botte Valdarno - Chianti 

ZRV Le Bartaline Valdarno - Chianti 

ZRV Leccio Poneta Valdarno - Chianti 

ZRV Loggia e Mocale Valdarno - Chianti 

ZRV Lucignano Valdarno - Chianti 

ZRV Lucolena Valdarno - Chianti 

ZRV Masseto Valdarno - Chianti 

ZRV Montepaldi Valdarno - Chianti 

ZRV Petriolo Valdarno - Chianti 

ZRV Pieve a Pitiana Valdarno - Chianti 

ZRV Poppiano Valdarno - Chianti 

ZRV Prummiano Valdarno - Chianti 

ZRV S. Lorenzo a Vigliano Valdarno - Chianti 

ZRV S. Lucia Valdarno - Chianti 

ZRV S.L. a Colline Valdarno - Chianti 

ZRV S.M. al Burchio Valdarno - Chianti 

ZRV Sammezzano Valdarno - Chianti 

ZRV San Cristoforo a Pagnana Valdarno - Chianti 

ZRV San Martino Valdarno - Chianti 

ZRV Sotterra Valdarno - Chianti 

ZRV Spedaletto Chiesanova Valdarno - Chianti 

ZRV Ugolino Valdarno - Chianti 

ZRV I Colli Valdarno - Chianti 

ZRV S. Miniato a Quintole Valdarno - Chianti 

ZRV Gaville Valdarno - Chianti 

ZRV Volognano Valdarno - Chianti 

ZRV Granaiolo Valdelsa 

ZRV Certaldo Valdelsa 

ZRV Tavolese Valdelsa 

ZRV Fogneto Catignano Valdelsa 

ZRV Ormicello Valdelsa 

ZRV Terrabianca Valdelsa 

ZRV Vallone Lama Valdelsa 

ZRV Rinaldi - Castelpulci Valdelsa 

ZRV Paretaio Montalbano 

ZRV Gugnani Montalbano 

 

4. L’elenco delle zone di rispetto venatorio dove è possibile svolgere il prelievo in selezione del cinghiale può 
essere aggiornato con apposita delibera dell’ATC 5 Firenze Sud nel caso modificazione di tipologia di 
istituto, dismissione o nuove istituzioni. 
 

5. Qualora alla data del 31 dicembre 2024 il pagamento del contributo annuale non fosse stato effettuato, 
l’iscrizione, al Distretto/i, decade ed il soggetto inadempiente dovrà ripresentare nuova domanda di 
iscrizione, al Distretto/i, nei termini e nelle modalità stabilite dall’ATC 5 Firenze Sud con proprio atto per la 
successiva stagione venatoria.  

 
 

Il Presidente  
Mauro Dainelli  


